
_____________________________________________________________________________________________
Comune di Capalbio

Pag. 1 di 2

ORIGINALE

COMUNE DI CAPALBIO
Provincia di Grosseto

ORDINANZA DEL SINDACO
 N.16 DEL 23/10/2024

OGGETTO:ORDINANZA DI SOSPENSIONE DELLE ATTIVITA’ DIDATTICHE DELLE SCUOLE DI OGNI 
ORDINE E GRADO PRESENTI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI CAPALBIO PER IL GIORNO 
24/10/2024 PER ALLERTA METEO ‘ARANCIONE’

IL SINDACO

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000, avente ad oggetto “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.i., ed in particolare l’art.7-bis e l'art. 54, comma 4;

VISTO il D. Lgs. n. 1 del 02/01/2018, avente ad oggetto “Codice della protezione civile” e s.m.i.;

VISTO lo Statuto Comunale;

CONSIDERATO che l’art. 12, comma 5, del D. Lgs. n. 1/2018, attribuisce al Sindaco, per finalità 

di protezione civile, la possibilità di adottare provvedimenti contingibili ed urgenti, di cui all’art. 

54 del D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.), al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli per l’incolumità 

pubblica;

VISTA la comunicazione pervenuta dal Centro Funzionale Regionale in data 23/10/2024 con la 

quale viene comunicata l’allerta meteo “arancione” come da Bollettino di criticità per pioggia con 

rischio idrogeologico e idraulico al reticolo minore dalle ore 18:00 di mercoledì’ 23/10/2024 alle 

ore 23:59 di giovedì 24/10/2024; 

CONSIDERATA la necessità al fine di prevenire possibili pericoli per le persone, in conseguenza 

dei rilevanti fenomeni atmosferici previsti, di porre in essere tutte le misure necessarie ed 

opportune per la protezione della popolazione e la sicurezza degli studenti dei plessi scolastici 

dell’Istituto Comprensivo Statale Pietro Aldi presenti sul territorio comunale compreso il nido 

“Hippy Hippy Hurrà”;

VALUTATA quindi la necessità di chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado presenti sul 



_____________________________________________________________________________________________
Comune di Capalbio

Pag. 2 di 2

territorio comunale;

RICHIAMATO l’art 54 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;

VALUTATO che la misura urgente si rende necessaria anche al fine di tutelare la sicurezza della 

cittadinanza che potrebbe subire limitazioni nel periodo di vigenza dell'allerta meteo in 

conseguenza degli eventi atmosferici previsti;

ORDINA

in via contingibile e urgente, la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado dell’Istituto 

Comprensivo Statale Pietro Aldi, compreso il nido comunale “Hippy Hippy Hurrà”, per il 

giorno 24/10/2024 e comunque, fino al termine dell’allerta arancione;

AVVERTE

si riserva, nella giornata di domani, in relazione all’evolversi dell’allerta, di valutare eventuali 

ulteriori misure da adottare;

DISPONE

Che copia della presente Ordinanza sia pubblicata all’albo pretorio e trasmessa per quanto di 

competenza:

- Al dirigente scolastico dell’Istituto Comprensivo Statale “Pietro Aldi”

- Al Comando di Polizia Municipale;

- Al Responsabile del Settore tecnico;

- Alla ditta di Trasporto Scolastico “ Nannoni Bus”

- Alla ditta de refezione scolastica Cirfood Scrl”

- Alla ditta di gestione del Nido di infanzia Arca Coop arl.

IL SINDACO
                                                                         GIANFRANCO CHELINI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs. 
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici dell'ente, 
ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


		2024-10-23T14:53:30+0200
	CHELINI GIANFRANCO d9cbd913f652d5272199c21dc55195d3e761c56e




